АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2017
пос. Сатинка
№712
Об утверждении  Примерного  положения о группах кратковременного пребывания детей в  образовательных учреждениях Сампурского района

В целях обеспечения доступности дошкольного образования детям, не посещающим муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную   общеобразовательную   программу    дошкольного   образования, развития новых форм дошкольного образования, Администрация района  постановляет:
          1. Утвердить Примерное положение о группах кратковременного пребывания  детей  в  образовательных  учреждениях Сампурского района, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на информационно-новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской области (www.top68.ru) и официальном сайте администрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя    главы    администрации     района    по    социальным   вопросам  И. А. Акимову.

Глава района                                                                                    Н.Н.Евдокимов
                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                                                постановлением Администрации района

                                                                 от  13.11.2017  № 712
Примерное положение
о группах кратковременного пребывания детей в
образовательных учреждениях Сампурского района

I. Общие положения

1. Примерное Положение о группах кратковременного пребывания детей в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования, разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования».
2. Настоящее положение регулирует деятельность групп кратковременного пребывания детей, функционирующих в образовательных учреждениях всех видов, реализующих программы дошкольного образования.

3. Основными целями и задачами групп кратковременного пребывания являются:

увеличение процента охвата детей дошкольным образованием, обеспечение равных возможностей получения дошкольного образования детьми, из различных категорий семей;

обеспечение равных стартовых возможностей детям из различных категорий семей при поступлении в школу;

обеспечение родителям (законным представителям) возможности выбора размера наиболее приемлемой родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях;

создание оптимальных условий для охраны и укрепления здоровья, обеспечение интеллектуального, личностного, физического и психического развития детей дошкольного возраста;

осуществление необходимой коррекции отклонений в физическом и психическом развитии детей дошкольного возраста;

приобщение детей к общечеловеческим ценностям;

взаимодействие дошкольного образовательного учреждения с семьей для полноценного развития ребенка;

реализация образовательных программ дошкольного образования различной направленности, обеспечение воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления детей в возрасте до 6,5 - 7 лет.

4. В соответствии с видами оказываемых образовательных и иных услуг группы кратковременного пребывания делятся на:

4.1. "Группы кратковременного пребывания общеразвивающего направления" - для детей в возрасте от 3 до 7 лет. Группа создается с целью всестороннего развития детей, их социализации в коллективе сверстников и взрослых.

4.2. "Группы кратковременного пребывания для детей с ограниченными возможностями" - для детей в возрасте от 2 до 7 лет. Группа создается с целью оказания систематической психолого-медико-педагогической помощи детям с отклонениями в физическом и психическом развитии, их воспитания и обучения, консультативно-методической поддержки родителей.

4.3. "Группы кратковременного пребывания для подготовки детей к школе" - для детей в возрасте 5 - 6 лет. Группа создается с целью подготовки детей старшего дошкольного возраста к школьному обучению в школе.

4.4. "Адаптационные группы кратковременного пребывания" для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет. Группа создается в целях обеспечения ранней социализации детей и адаптации их к поступлению в дошкольные образовательные учреждения.

В зависимости от состояния здоровья детей и образовательных запросов родителей (законных представителей) в образовательных учреждениях могут создаваться группы кратковременного пребывания других видов.

5. По количеству дней-посещений группы кратковременного пребывания могут функционировать от одного до пяти дней в неделю. Допускается работа групп выходного дня.

6. В соответствии с запросами родителей (законных представителей) пребывание детей в группах возможно:

- до 3-х часов;

- 3 - 3,5 часа;

- 4 часа и более.

II. Организация деятельности групп кратковременного пребывания

7. Группы кратковременного пребывания любого вида создаются в дошкольных образовательных учреждениях, образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста, общеобразовательных школах, учреждениях дополнительного образования при наличии материально-технических условий и кадрового обеспечения. Помещения должны отвечать педагогическим и санитарно-гигиеническим требованиям, правилам пожарной безопасности.

8. Для открытия групп кратковременного пребывания необходимо наличие штатного расписания, режима дня и распорядка организации жизнедеятельности детей, списка детей, заявления родителей (законных представителей), образовательной программы.

9. Комплектование групп кратковременного пребывания осуществляется как по одновозрастному, так и по разновозрастному принципу. Количество и виды групп кратковременного пребывания определяются Учредителем в зависимости от потребностей населения.

10. Наполняемость групп кратковременного пребывания устанавливается в зависимости от вида группы в соответствии требованиями СанПиНа.

11. Прием детей в группы кратковременного пребывания осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей), медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка.

12. Конкурсный набор и тестирование при комплектовании групп кратковременного пребывания не допускаются.

III. Организация образовательного процесса в группах
кратковременного пребывания
13. Содержание образовательного процесса в группах кратковременного пребывания определяется образовательной программой образовательного учреждения. В группах кратковременного пребывания могут реализовываться программы из комплекса вариативных программ, рекомендованных Министерством образования и науки РФ, собственные (авторские) программы в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта, прошедшие экспертизу и утвержденные методической службой.

14. Организация учебно-воспитательной работы в группах кратковременного пребывания предусматривает создание условий для развития различных видов деятельности с учетом возможностей, интересов, потребностей детей.

15. Медицинское обследование детей в группах кратковременного пребывания обеспечивается штатным или специально закрепленным органом управления здравоохранения за образовательным учреждением медицинским персоналом, который наряду с администрацией несет персональную ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режим и качество питания.

16. Учреждение в соответствии со своими целями и задачами может реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные платные образовательные услуги, указанные в лицензии.

17. Участниками образовательного процесса являются воспитанники, их родители (законные представители), педагогические работники.

18. Отношения между образовательным учреждением, имеющим группы кратковременного пребывания, и родителями (законными представителями) регулируются договором, заключаемым в установленном порядке.